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ACTA PAULI PP. VI 

CONSTITUTIO APOSTOLICA 

De Sacramento Unctionis Infirmorum 

P A U L U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

SACRAM UNCTIONEM INFIRMORUM unum esse e septem Sacra

mentis Novi Testamenti profitetur et docet Ecclesia Catholica, 

a Christo Domino nostro institutum, « apud Marcum quidem 

insinuatum (Me 6, 13), per Iacobum autem Apostolum ac Do

mini fratrem fidelibus commendatum ac promulgatum. In

firmatur, inquit, quis in vobis? Inducat presbyteros Ecclesiae, 

et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini; et 

oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus; et 

si in peccatis sit, dimittentur ei (lac 5, 14-15) n. 1 

Unctionis infirmorum iam ab antiquis temporibus habentur 

testimonia in Traditione Ecclesiae, praesertim liturgica, tum in 

Oriente tum in Occidente. Specialiter sunt memorandae Epi-

1 Conc. Trid., Sess. XIV, De extr. unct., cap. I (cf. ibid. can. 1): OT VII, 1, 
355-356; Denz.-Schön. 1965, 1716. 
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stula, quam Innocentius I, Decessor Noster, ad Decentium 

Episcopum Eugubinum conscripsit,2 necnon venerabilis illa 

oratio ad benedicendum Oleum infirmorum adhibita: «Emitte, 

Domine, Spiritum Sanctum tuum Paraclitum », in Precem 

Eucharisticam inserta3 et hucusque in Pontificali Romano 

servata.4 

Decursu autem saeculorum in Traditione liturgica pressius 

definiebantur, vario quidem modo, eae partes corporis infirmi, 

quae sacro Oleo essent ungendae, adiectis pluribus formulis ad 

unctiones oratione comitandas, quae in libris ritualibus va

riarum Ecclesiarum continentur. In Ecclesia autem Romana 

medio aevo consuetudo invaluit ungendi infirmos in locis sen

suum, adhibita formula : « Per istam sanctam Unctionem, et 

suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus quid

quid deliquisti », unicuique sensui aptata.5 

Praeterea doctrina de Sacra Unctione exponitur in docu

mentis Conciliorum Oecumenicorum, Florentini scilicet, Tri

dentini praesertim et Vaticani I I . 

Postquam Concilium Florentinum descripsit elementa es

sentialia Unctionis infirmorum,6 Concilium Tridentinum divi

nam eiusdem institutionem declaravit et ea quae de Sacra 

Unctione in Epistula Beati Iacobi traduntur enucleavit, prae

sertim quoad rem et effectus sacramenti : « Res etenim haec 

2 Epist. Si Instituta Ecclesiastica, cap. 8: PL 20, 559-561; Denz.-Schön. 216. 
3 Liber Sacramentorum Romanae Aeclesiae Ordinis Anni Circuli, ed. L. C. Moniberg 

(Berum Ecclesiasticarum Documenta, Fontes, I V ) , Roma 1960, p. 61: Le Sacramentaire 
Grégorien, ed. J. Deshusses (Spicilegium Friburgense, 16), Fribourg 1971, p. 172; cf. La 
Tradition Apostolique de Saint-Hippolyte, ed. B. Botte (Liturgiewissenschaftliche Quellen 
und Forschungen, 39), Münster in W. 1963, pp. 18-19; Le Grand Euchologe du Monastère 
Blanc, ed. E. Lanne (Patrologia Orientalis XXVIII, 2), Paris 1958, pp. 392-395. 

4 Cf. Pontificale Romanum: Ordo benedicendi Oleum Catechumenorum et Infirmo
rum et conficiendi Chrisma, Città del Vaticano 1971, pp. 11-12. 

5 Cf. M. Andrieu, Le Pontifical Romain au Moyen-Age, t. 1, Le Pontifical Romain 
du XIIe siècle (Studi e Testi, 86), Citta del Vaticano 1938, pp. 267-268; t. 2, Le Ponti
fical de la Curie Romaine au XIIIe siècle (Studi e Testi, 87), Città del Vaticano 1940, 
pp. 491-492. 

6 Decr. pro Armeniis, G. Hofmann, Conc. Florent., I - I I , p. 130; Denz-Schön. 1324 s. 
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gratia est Spiritus Sancti, cuius unctio delicta, si quae sint 

adhuc expianda, ac peccati reliquias abstergit, et aegroti ani

mam alleviat et confirmat, magnam in eo divinae misericordiae 

fiduciam excitando, qua infirmus sublevatus et morbi incom

moda ac labores levius fert, et tentationibus daemonis calca

neo insidiantis (Gn 3, 15) facilius resistit, et sanitatem corporis 

interdum, ubi saluti animae expedierit, consequitur » . 7 Pronun

tiavit insuper Sancta Synodus illis verbis Apostoli haud ob

scure edici (( hanc unctionem infirmis adhibendam, illis vero 

praesertim, qui tam periculose decumbunt, ut in exitu vitae 

constituti videantur, unde et sacramentum exeuntium nuncu

patur )). 8 Denique ad proprium ministrum quod attinet, decla

ravit eum esse presbyterum.9 

Concilium vero Vaticanum II haec ulterius habet: «"Extre

ma Unctio ", quae etiam et melius " Unctio infirmorum " vo

cari potest, non est Sacramentum eorum tantum qui in extre

mo vitae discrimine versantur. Proinde tempus opportunum 

eam recipiendi iam certe habetur cum fidelis incipit esse in 

periculo mortis propter infirmitatem vel senium » . 1 0 Ad solli

citudinem autem totius Ecclesiae usum huius Sacramenti per

tinere his verbis ostenditur : « Sacra infirmorum unctione 

atque oratione presbyterorum Ecclesia tota aegrotantes Do

mino patienti et glorificato commendat, ut eos alleviet et salvet 

(cf. I ac 5, 14-16), immo eos hortatur ut sese Christi passioni et 

morti libere sociantes (cf. Rom 8, 17; Col 1, 24; 2 Tim 2, 

11-12; 1 P t 4, 13), ad bonum Populi Dei conferant » . u 

7 Conc. Trid., Sess. XIV, De extr. unct., cap. I I : CT V I I , 1, 356; Denz.-Sehön. 1696. 
8 Ibid., cap. I I I : CT, ibid.; Denz-Sehön. 1698. 
9 Ibid., cap. I I I , can. 4: CT, ibid.; Denz.-Schön. 1697, 1719. 

10 Conc. Vat. I I , Const. de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, 73: A.A.S. 56 (1964), 
pp. 118-119. 

11 Ibid., Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 11: A.A.S. 57 (1965), p. 15. 
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«XA. .AA. AL. 
VV" J7V- "7V 

Quae omnia prae oculis habenda erant in ritu Sacrae Unctio

nis ita recognoscendo, ut quae essent mutationibus obnoxia, ad 

nostrae aetatis condiciones melius accommodarentur.12 

Formulam sacramentalem ita mutare censuimus ut, verbis 

Iacobi relatis, effectus sacramentales satius exprimerentur. 

Cum autem oleum olivarum, quod hucusque ad valorem 

Sacramenti conficiendi praescribebatur, in nonnullis regioni

bus deficiat vel difficile comparetur, decrevimus, petentibus 

pluribus Episcopis, ut, pro opportunitate, etiam aliud oleum 

in posterum adhiberi possit, quod tamen e plantis sit expres

sum, utpote oleo ex oliva similius. 

Ad numerum unctionum et ad membra ungenda quod atti

net, opportunum visum est ritum simpliciorem reddere. 

«A> ^ -ii-
*7C* W 

Quapropter, cum haec recognitio in quibusdam rebus ipsuu 

etiam ritum sacramentalem tangat, Auctoritate Nostra Apo

stolica constituimus, ut ea, quae sequuntur, in Ritu Latino 

in posterum serventur: 

SACRAMENTUM UNCTIONIS INFIRMORUM CONFERTUR INFIRMIS 

PERICULOSE AEGROTANTIBUS, EOS LINIENDO IN FRONTE ET IN MANIBUS 

OLEO OLIVARUM AUT, PRO OPPORTUNITATE, ALIO OLEO E PLANTIS, 

RITE BENEDICTO, HAEC VERBA, UNA TANTUM VICE, PROFERENDO : 

« PER ISTAM SANCTAM UNCTIONEM ET SUAM PIISSIMAM MISERI

CORDIAM ADIUVET TE DOMINUS GRATIA SPIRITUS SANCTI, UT A 

PECCATIS LIBERATUM TE SALVET ATQUE PROPITIUS ALLEVET». 

In casu tamen necessitatis, sufficit, ut peragatur unica 

unctio in fronte vel, propter peculiarem infirmi condicionem, 

in alia parte corporis aptiore, integra formula prolata. 

12 Cf. Conc. Vat. II , Const. de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, 1: A.A.S- 56 
(1964), p. 97. 
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Hac Sacramentum iterari potest, si infirmus, post su

sceptam Unctionem, convaluerit et rursus in morbum incide

rit, aut si, eadem infirmitate perdurante, discrimen gravius 

fiat. 

His de essentiali Sacramenti Unctionis infirmorum ritu 

statutis ac declaratis, Ordinem etiam Unctionis infirmorum 

eorumque pastoralis curae, a Sacra Congregatione pro Cultu 

Divino recognitum, Nos Apostolica Nostra Auctoritate ap

probamus, simul, si casus fert, derogando praescriptis Codicis 

Iuris Canonici aliisve legibus hucusque vigentibus, vel illa 

abrogando, ceteris vero praescriptis et legibus, quae eodem 

Ordine nec abrogantur nec mutantur, validis ac firmis ma

nentibus. Cuius Ordinis, novam formam continentis, editio 

Latina, statim ac prodierit, editiones vero vulgares, a Confe

rentiis Episcopalibus apparatae et ab Apostolica Sede confir

matae, die quae a singulis eiusmodi Conferentiis statuetur, 

vigere incipient; vetus autem Ordo usque ad 31 diem mensis 

Decembris anni 1973 poterit adhiberi. A die tamen 1 Ianua

rii 1974 novo tantum Ordine omnibus, ad quos pertinet, erit 

utendum. 

Nostra haec statuta et praescripta in Ritu Latino firma et 

efficacia esse et fore volumus, non obstantibus, quatenus opus 

sit, Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis a Decesso

ribus Nostris editis, ceterisque praescriptionibus etiam pecu

liari mentione dignis. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die xxx mensis No

vembris anno MCMLXXII, Pontificatus Nostri decimo. 

PAULUS PP. V I 
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EPISTULAE 

I 

Exc.mo P. D. Stanislao Lokuang, Archiepiscopo Taipehensi, ob Eucha

risticum Conventum e tota Formosa insula Taipehae celebrandum. 

Nuntius sane iucundissima allatus est Nobis, nempe Taipehae, 

in urbe nobilissima, sub exitum vertentis huius anni, Eucharisticum 

Conventum e tota Formosa insula celebratum iri. Ad quem apparan

dum cum iam diu studiosa impendatur diligentia, aemula certatione 

in id annitentibus clero populoque sub ductu et auspicio sacrorum 

Antistitum, laeta affulget spes fore, ut huiusmodi sollemnia Eucha

ristica magnopere ad Dei gloriam conferant et Ecclesiae utilitates 

afferant nec paucas nec leves. 

Tam pia et salutifera celebratio in honorem augusti Sacramenti 

Eucharistiae Nos vehementer movet, ut aliquo modo per has Litteras 

eiusdem partem capiamus, hoc quidem consilio, ut in coetu fidelium, 

altare Domini circumstantium, etiam Vicarii Christi vox exsonet, 

quae vos in fide sancta et susceptis propositis confirmet. 

Minime Nos fugit magnum huius celebrationis momentum, in qua 

agnoscere placet testimonium luculentissimum non modo catholicae 

fidei florescentis in hac insula, quam habemus carissimam et ad chri

stianae vitae incrementa alacriter progredi videmus, sed sollertis etiam 

sollicitudinis sacrorum Pastorum, qui, Eucharisticum cultum promo

ventes, praeclarum in modum in christianam illam incumbunt reno

vationem, quae a Concilio Oecumenico Vaticano Secundo initium duc

tumque suscepit ; siquidem « ex Eucharistia, ut e fonte, gratia in nos 

derivatur et maxima cum efficacia obtinetur illa in Christo hominum 

sanctificatio et Dei glorificatio, ad quam, ut ad finem, omnia alia 

Ecclesiae opera contendunt».1 

In hoc autem mirabile Sanctissimae Eucharistiae mysterium men

tem intendentes, fideles vestrae curae concrediti habent profecto, cur 

magis magisque perpendant inaestimabilem huiusmodi caelestium gra

tiarum thesaurum, ac propterea ad altitudinem divini consilii circa 

genus humanum et ad infinitae caritatis plenitudinem admirandam 

salutariter incitentur. 

1 Const. de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, n. 10. 
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Deus, enim, qui ob inenarrabilem caritatem suam homines secum 

iungere voluit vitaeque divinae participes reddere, nihil fructuosius, 

excelsius nihil invenire potuit Eucharistiae Sacramento, quo non solum 

actio Christi animas salubriter attingit, sed sanctitatis Auctor recipitur ; 

quo non modo gratiae donum praebetur, sed ipse fons gratiae communi

catur, ad enutriendam perficiendamque vitam divinam, sive in singulis 

christifidelibus sive in mystico Corpore Christi universo. 

Non solum autem SS.ma Eucharistia Sacramentum est, et quidem om

nium praestantissimum, sed etiam verum et perfectum sacrificium, in quo 

(( idem ille Christus, continetur et incruente immolatur, qui in ara crucis 

semel se ipsum cruente obtulit » . 2 Certa fide credimus id evenire per 

geminam consecrationem panis et vini, qua fit conversio totius substan

tiae panis in substantiam corporis Christi et totius substantiae vini in 

sanguinem eius.3 Ex quo consequitur, ut post mirabilem illam et singu

larem conversionem, non amplius panis et vinum, sed horum tantum 

species habeantur, sitque totus Christus cum natura sua divina et 

humana sub utraque specie (( vere, realiter et substantialiter » prae

sens, donec utraque perdurat,4 panis scilicet vitae, qui de caelo de

scendit, sub eucharisticis velamentis dignus prorsus divini cultus 

reverentia et adorationis obsequio. 

Meminisse quoque iuvabit caelesti hoc munere unitatem inter 

christifideles mirandum in modum effici, secundum illud S. Pauli : 

(( unus panis, unum corpus multi sumus, omnes, qui de uno pane parti

cipamus ) ) . 5 Quo fit, ut SS.ma Eucharistia valde conferat ad instau

randam fraternam illam sinceramque inter homines necessitudinem, 

quam aetate nostra homines bona voluntate praediti expetunt, cuius 

vero praecipui effectores christifideles esse debent, utpote quibus datum 

sit divino hoc pabulo vesci. 

Hoc igitur caritatis mysterium, hunc fontem praecipuum gratiae et 

pacis, hoc salutis ineffabile pignus incensis animis recolatis velimus. 

Plena et decora sit laus vestra in augustum altaris Sacramentum eadem

que late resonet per istas immensas extremi Orientis oras, ubi innume

rae hominum multitudines adhuc sunt Evangelii luminis expertes. In-

censissimis Nostris in optatis est, ut per istum Conventum catholica 

fides, quae inter vos tam laeta cepit incrementa, eucharistica magis 

2 Conc. Trid. Sess. XXII, 2. 
3 Cf. ib., Sess. XI I I , 4. 
4 Cf. ib., 8. 
5 1 Cor. 10, 17. 
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magisque exardescente pietate, novam lucem istic effundat hominesque 

vehementius trahat ad Christum. 

Interea, dum mentem cogitationemque ad urbem Taipeham amanter 

convertimus, Christum Dominum « panem vivum et vitalem » suppli

cibus rogamus precibus, ut piis vestris benignus afflet inceptis, atque 

lumen et robur suum large diffundat. 

Quae ut feliciter eveniant, tibi, Venerabilis Frater, Apostolicam 

Benedictionem ex animo impertimus, quam pertinere etiam volumus 

ad ceteros sacrorum Antistites, ad civiles potestates, ad sacerdotes et 

fideles universos, qui celebrando Conventui intererunt. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die xv mensis Decembris, 

anno MCMLXXII, Pontificatus Nostri decimo. 

PAULUS PP. VI 

I I 

Ad Exc.mum P. D. Ioannem Badé, Baiocensem et Lexoviensem episcopum, 

prima centenaria redeunte memoria ab ortu Sanctae Theresiae a Iesu 

Infante. 

En cette année 1973, le centenaire de la naissance sur terre de 

Thérèse Martin s'offre comme une lumière providentielle. Que sa 

proximité de Dieu, la simplicité de sa prière, entraînent les cœurs à 

rechercher l'essentiel! Que son espérance ouvre la voie à ceux qui 

doutent de Dieu ou souffrent de leurs limites ! Que le réalisme de son 

amour soulève nos tâches quotidiennes, transfigure nos relations, dans 

un climat de confiance en l'Eglise ! Et du haut du Ciel, Nous n'en 

doutons pas, sainte Thérèse de l'Enfant-Jésus elle-même ne cessera 

pas, en cette année jubilaire, de réaliser sur terre le bien qu'elle 

a promis. 

A notre époque, l'intimité avec Dieu demeure comme un objectif